# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 15-4-2025

సమయం 19.05 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. నేషనల్ హెరాల్డ్ కేసులో మనీ లాండరింగ్ వివాదంపై కాంగ్రెస్ నేతలు సోనియా గాంధి, రాహుల్ గాంధి, ఇతర నేతలపై ఎన్ ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ ఈడి చార్జ్ పీట్ దాఖలు చేసింది.
- 2. పిల్లల అక్రమ రవాణాకు సంబంధించిన సేరాలను నిరోధించడానికి , విచారణ పేగవంతం చేయడానికి సుప్రీంకోర్టు కఠినమైన మార్గదర్శకాలను నిర్దేశించింది.
- 3. గుజరాత్ లోని నర్మదా జిల్లాలో 11.5 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో వివిధ అభివృద్ధి పనులకు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ శంకుస్థాపన చేశారు.
- 4. ప్రసార సాంకేతికత, డిజిటల్ సాంకేతికతకు పరిణామం చెందడంతో ప్రసార సామర్థ్యాలు మరింత మెరుగుపడ్డాయని ఆకాశవాణి, న్యూస్ సర్వీసెస్ డివిజన్ డైరెక్టర్ జనరల్ -డాక్టర్ ప్రగ్యా పలివాల్ గౌర్ అన్నారు. ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం 75 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా పైలాన్ ను ఆవిష్కరించారు.

#### **ED - CHARGESHEET**

సేషనల్ హెరాల్డ్ కేసులో మనీ లాండరింగ్ వివాదంపై కాంగ్రెస్ నేతలు సోనియా గాంధి, రాహుల్ గాంధి, ఇతర నేతలపై ఎన్ ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ ఈడి చార్ట్ పీట్ దాఖలు చేసింది. ప్రత్యేక న్యాయవాది జస్టిస్ విశాల్ గాగ్నే ఈ చార్ట్ పీట్ ను పరిశీలించి ఈనెల 25వ తేదికి వాయిదా వేశారు. ఈ చార్జ్ పీట్ లో కాంగ్రెస్ నేతలు శ్యామ్ పిట్రోడా, సుమన్ దుబే ల పేర్లను కూడా చేర్చారు.

#### **NSD**

#### SC CHILD TRAFFICKING

దేశ వ్యాప్తంగా పిల్లల అక్రమ రవాణాకు సంబంధించిన సేరాలను నిరోధించడానికి , విచారణ పేగవంతం చేయడానికి సుప్రీంకోర్టు కఠినమైన మార్గదర్శకాలను నిర్దేశించింది. ఉత్తరప్రదేశ్ లో పిల్లల అక్రమ రవాణాకు సంబంధించిన కేసు విచారణలో దోషులు ముందస్తు బెయిల్ కోసం అభ్యర్థించిన సేపథ్యంలో కోర్టు ఈ మార్గదర్శకాలు జారీ చేసింది. దేశ వ్యాప్తంగా ఉన్న అన్ని హైకోర్టులు, కిందిస్థాయి కోర్టులు ఆరు సెలల్లో ఈ కేసులకు సంబంధించిన విచారణ పూర్తి చేసేలా ఆదేశాలు జారీ చేయాలని జస్టిస్ జె బి పార్దివాలా, జస్టిస్ ఆర్ మహదేవస్ లతో కూడిన ధర్మాసనం కోరింది. న్యాయాన్ని గెలిపించడంలో జా ప్యాన్ని నివారించడం కోసం ఈ కేసులను కచ్చితంగా ప్రతిరోజు విచారించాలని సుప్రీంకోర్టు తెలియజేసింది.

ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రభుత్వం , అలహాబాద్ హైకోర్టులు ఇటువంటి కేసులలో దోషులకు బెయిల్ మంజురు చేయడాన్ని సుప్రీంకోర్టు విమర్శించింది.

#### **NSD**

#### **PRAZIAS MEET**

2023 బ్యాచ్ ఐఏఎస్ ఆఫీసర్లను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు రాష్ట్రపతి భవనానికి ఆహ్వానించారు. జిల్లా స్థాయిలో , రాష్ట్ర స్థాయిలో అభివృద్ధి , ప్రజా సంజేమ కార్యక్రమాలను సమర్థవంతంగా నిర్వహించడం వల్ల దేశ లక్ష్యాలను సాధించవచ్చు అని రాష్ట్రపతి వారికి తెలియజేశారు. అధికారులుగా హక్కులు , పౌర సేవకులుగా బాధ్యతలకు మధ్య సమతుల్యత పాటించాలని ముర్ము వారిని కోరారు. కర్తవ్యాలను సమర్థవంతంగా నిర్వహించడం కోసం హక్కులను సాధనంగా వాడుకోవాలని రాష్ట్రపతి అధికారులకు గుర్తు చేశారు.

#### **NSD**

#### **GADKARI AIMA**

దేశంలో మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి ప్రాముఖ్యతను గుర్తుచేస్తూ రహదారుల నిర్మాణాన్ని పేగవంతం చేసి రోజుకి 100 కిలోమీటర్ల మేర నిర్మాణాన్ని పూర్తి చేయాలన్న లక్ష్యాన్ని ఏర్పరచుకున్నట్లు కేంద్ర రోడ్డు, రవాణా శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ తెలియజేశారు. ఆల్ ఇండియా మేనేజ్మెంట్ అసోసియేషన్ ఏఐఎంఏ 10వ జాతీయ లీడర్షిప్ కాన్ క్లేవ్ లో ఆయన ప్రసంగిస్తూ 18 నెలల్లో దేశంలోని రహదారుల మౌలిక సదుపాయాలు అమెరికాను అధిగమిస్తాయని అన్నారు.

బైట్ ... నితిన్ గడ్కరీ

**NSD** 

#### **GIJARAT S JAISHANKAR**

గుజరాత్ లోని నర్మదా జిల్లాలో 11.5 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో వివిధ అభివృద్ధి పనులకు కేంద్ర విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ శంకుస్థాపన చేశారు. MPLADS కార్యక్రమంలో భాగంగా లచ్రస్ గ్రామంలో స్మార్ట్ అంగన్వాడి , స్మార్ట్ తరగతి గదులను ప్రారంభించారు. అనంతరం మంత్రి రాజ్ పిప్ల లోని పోస్ట్ ఆఫీస్ పాస్పోర్ట్ సేవా కేంద్రాన్ని సందర్భించారు. ప్రజలకు సమర్థవంతంగా పాస్ పోర్ట్ సేవలను అందిస్తున్నందుకు పోస్ట్ ఆఫీస్ సిబ్బందిని జయశంకర్ అభినందించారు. రాజ్ పిప్ల లో చోటుబై పురాని స్పోర్ట్స్ క్యాంపస్ లో ఆధునిక పరికరాలతో రూపొందించిన కొత్త జిమ్పాస్టిక్ హల్ ను కూడా మంత్రి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మీడియా సమావేశంలో మాట్లాడుతూ అట్టడుగు స్థాయి నుంచి అభివృద్ధి చేయడం వల్ల మాత్రమే అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశాన్ని సాధించగలమని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... జైశంకర్

**NSD** 

**BREAK** 

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరి న్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

#### **AIR DIAMOND JUBILEE:**

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం వజ్రోత్సవాల పైలాన్ ను — ఆకాశవాణి, న్యూస్ సర్వీసెస్ డివిజన్ డైరెక్టర్ జనరల్ - డాక్టర్ ప్రగ్యా పలివాల్ గౌర్ ఈరోజు ఆవిష్కరించారు. ఈ సందర్భంగా డిజి మాట్లాడుతూ... ప్రసార సాంకేతికత డిజిటల్ సాంకేతికతకు పరిణామం చెందడంతో ప్రసార సామర్థ్యాలు మరింత మెరుగుపడ్డాయని అన్నారు. అలాగే ఇంటర్నెట్ టెక్నా లజీని అవలంభించడంతో దాని పరిధి మరింత విస్తరించిందని, వివిధ ఛాసెళ్లలో ప్రత్యక్ష ప్రసారం సాధ్యపడిందని పేర్కొన్నారు. హైదరాబాద్ ఆకాశవాణి కేంద్రం ఏడు భాషల్లో కార్యక్రమాలను ప్రసారం చేయడం ద్వారా విభిన్న వర్గాల ప్రజలకు సేవలందించడంతో ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం గ్రామీణ, పట్టణ ప్రాంత జనాభాలో గట్టి ఉనికిని సాధించిందని ప్రశంసించారు.

# సౌండ్ టైట్ ... పాలివాల్

ఈ సందర్భంగా ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ సిబ్బందిని అభినందిస్తూ పలివాల్... శ్రోతలకు సమాచారం, విజ్ఞానం, వినోదాన్ని అందించడంలో నిరతంరం విజయం సాధించాలని ఆకాంక్షించారు. ఆకాశవాణి డిడిజీ (ఇంజనీరింగ్), క్లస్టర్ హెడ్ హరిసింగ్, దూరదర్శన్ డిడిజీ (ఇంజనీరింగ్) ఎస్.వి రమణ, ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం అధిపతి ఎం.ఎస్ మహేష్, ఆకాశవాణి కార్యక్రమ విభాగం అధిపతి ఎస్. రమేష్, పలువురు ఉన్నతాధికారులు, సిబ్బంది ఈ కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు.

**MSL** 

CHAUHAN BRICS MEETING

బ్రెజిల్ లో గురువారం జరగబోయే 15వ బ్రిక్స్ వ్యవసాయ మంత్రుల సమాపేశానికి కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ హాజరవుతారు. బ్రిక్స్ దేశాల మధ్య వ్యవసాయంలో సహకారం , ఆవిష్కరణలు, న్యాయమైన వ్యాపారాన్ని ప్రోత్సహించడం అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సమాపేశం జరుగుతోందని వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఈ పర్యటనలో భాగంగా చౌహాన్ బ్రెజిల్ పశు సంవర్ధక శాఖ మంత్రి కార్లోస్ హెన్రిక్ బక్వెటా ఫావారో తో, వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి లూయిజ్ పౌవ్లో తిక్సేరాతో ద్వైపాక్షిక చర్చలలో పాల్గొంటారు. అధికారిక కార్యక్రమాలతో పాటు మంత్రి బ్రసిలియా లోని భారత రాయబార కార్యాలయంలో ఏక్ పేడ్ మాకే నామ్ కార్యక్రమంలో భాగంగా మొక్కలు నాటే కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా మంత్రి అక్కడి ప్రవాస భారతీయులను కూడా కలుసుకుని సంభాపిస్తారు.

#### CM:

**NSD** 

కంచ గచ్చిటౌలీ భూ వివాదానికి సంబంధించి బిజెపి, బీఆర్ఎస్ లు కలిస్ — రాష్ట్రంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వంపై అసత్య ప్రచారం చేస్తున్నారని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆరోపించారు. ఈరోజు హైదరాబాద్ లో కాంగ్రెస్ శాసనసభా పక్ష సమావేశంలో మాట్లాడుతూ రేవంత్ రెడ్డి... ప్రతిపక్షాలు ఈ అంశంపై కృత్రిమ మేదస్సును ఉపయోగించి తప్పుడు ప్రచారాన్ని వ్యాప్తి చేస్తున్నాయని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కూడా ఈ ప్రచారాన్ని నమ్మి వివాదస్పద స్థలాల్లోకి బుల్డోజర్లను పంపుతున్నారని విచారం వ్యక్తం చేశారు. ఎస్సీ వర్గీకరణ, కులగణన బిజెపిని ఆలోచింపజేశాయని రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు. బిజెపి పాలిత ప్రాంతాల్లో సన్నబియ్యం ఎందుకు పంపిణి చేయడం లేదో వివరించాలని ఆ పార్టీ నాయకులను డిమాండ్ చేశారు. ఇందిరమ్మ గృహ నిర్మాణ పథకాన్ని గురించి ప్రస్తావిస్తూ ఈ పథకం దేశంలోనే ఒక నమూనాగా మారిందని, జేత్ర స్థాయిలో నిజమైన లబ్ధిదారులకు ఇళ్లు ఇస్తామని చెప్పారు. శాసనసభ్యులు ప్రభుత్వ సంజేమ పథకాలను ప్రజలకు వివరించాలని ముఖ్యమంత్రి కోరారు.

#### **DESK**

#### **IMD MONSOON EARLY**

ఈ ఏడాది జూన్ నుంచి సెప్టెంబర్ వరకు సైరుతి రుతుపవనాల కారణంగా సాధారణం కంటే అధిక వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. దేశంలోని ఎక్కువ ప్రాంతాల్లో సాధారణ కంటే అధిక వర్షపాతం నమోదవుతుందని , ఈశాన్య, వాయువ్య, దక్షిణ ద్వీపకల్ప ప్రాంతాలలో సాధారణ కంటే తక్కువ వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ మృత్యుంజయ మహాపాత్ర ఈరోజు ఢిల్లీలో విలేకరుల సమాపేశంలో తెలియజేశారు.

సాండ్ బైట్ ... మహాపాత్ర

**NSD** 

IPL:

ఐపిఎల్ 2025 సీజన్, 31వ ఐపిఎల్ మ్యాచ్ లో ఈరోజు చండీఘడ్ లోని ముల్లంగ్ పూర్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు, కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

**DESK** 

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి

రేప్పు ఉదయం

7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

**GAURAV** 

EP-I

15.04.25

#### **ED - CHARGESHEET**

The Enforcement Directorate has filed a chargesheet against Congress leaders Sonia Gandhi, Rahul Gandhi and others on charges of money laundering in the National Herald case. Special judge Vishal Gogne examined the chargesheet, and posted the matter for further proceedings on April 25. The chargesheet also names Congress leader Sam Pitroda and Suman Dubey as accused persons.

Singhal/Net/1804

### GAURAV::RZ EP-I 15.04.2025 AKASHVANI-HYD-DIAMOND JUBILEE

The diamond jubilee celebrations of the Akashvani Hyderabad Kendra have begun this afternoon with Director General, Akashvani and News Services Division, Dr. Pragya Paliwal Gaur virtually unveiling the pylon to mark the momentous occasion. Addressing the Akashvani Hyderabad officials and staff on the occasion, Dr Pragya Paliwal Gaur said the shift of broadcasting technology from analogue to digital transmitters has enhanced its broadcasting capabilities and adoption of internet technology expanded its reach and also enbled livestreaming of various channels. She recalled that Akashvani Hyderabad has a strong presence in rural and urban population catering diverse populations by broadcasting content in 7 languages enabling true inclusiveness and broad accessibility.

# S/B- PRAGYA PALIWAL GAUR

Congratulating the team Akashvani Hyderabad, the DG wished them continued success in their Mission to inform, educate and entertain. Akashvani DDG(E) and Cluster Head Hari Singh, Doordarshan DDG (E) NV Ramana, Regional News Unit Head M S Mahesh and Akashvani Programme head S Ramesh, several senior officials of Akashvani and staff attended the programme.

# <>><><> M S LAKSHMI/ HYDERABAD/ MAIL/ 1646 HRS. TRIPTI DP-I 15.04.2025 PREZ-IAS MEET

IAS officers of the 2023 batch called on President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan today. The President told to the officers that the development and public welfare work carried out by these officers at the local and state levels would contribute significantly to achieving national goals. She advised them to always remember the balance between the rights of officers and the responsibilities of civil servants. Emphasizing this point, she noted that their rights should be viewed as tools to effectively fulfill their responsibilities.

**SAKLEN/1421** 

# TRIPTI DP-I 15.04.2025 SC-CHILD TRAFFICKING

The Supreme Court today laid down stringent guidelines for the

prevention and expedited trial of child trafficking related offences across the country. The Court issued the directions while hearing anticipatory bail pleas filed by accused in a child trafficking case from Uttar Pradesh. The Bench of Justices JB Pardiwala and R Mahadevan also directed High Courts across the country to issue directions to lower courts to complete trial in child trafficking cases in six months. The top court also mandated that such cases be heard on a day-to-day basis to prevent delays in justice. The court criticised the Uttar Pradesh government's handling of child trafficking cases, and the Allahabad High Court for issuing bail to child trafficking accused. The Apex court said, any laxity showing to implement the directions would be taken seriously and be treated as contempt of court. In a significant direction, the Court said that if a new born is stolen from hospital, the first step to be taken is to cancel the license of the concerned hospital. The case involved a stolen baby being delivered to a couple who were desirous of having a son.

<><> <> UK BISWAS/IANS/1414

## TRIPTI::MADHVI DP-I 15.04.2025 GUJARAT S JAISHANKAR

The Union Minister of External Affairs, Dr. S. Jaishankar inaugurated and laid the foundation stone for various developmental works of over 11.5 crore rupees in Narmada district of Gujarat today. The Minister inaugurated the smart Anganwadi and smart classroom at Lachhras village under MPLADS programme. He also visited Post Office Passport Seva Kendra, Rajpipla. The Minister, who is on a two-day visit to Gujarat, commended the Post office's efforts to provide smooth and efficient passport services at the grassroots level. He also inaugurated the new Gymnastic hall upgraded with modern equipment at Chhotubhai Purani Sports Campus, Rajpipla. Talking to the media, Dr Jaishankar said, the vision of a Developed India can be achieved through development at the grassroots level.

BYTE- S JAYSHANKAR (SENDING)
APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/1352

# TRIPTI DP-I 15.04.2025 CHAUHAN-BRICS MEETING

Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan will attend the 15th BRICS Agriculture Ministers Meeting in Brazil on Thursday. The ministry said in a statement that the meeting will focus on the theme of promoting inclusive and sustainable agriculture through cooperation, innovation, and equitable trade among BRICS nations. During his visit, Mr Chouhan will hold bilateral discussions with Brazil's Minister of Agriculture and Livestock, Carlos Henrique Baqueta Fávaro, as well as the Minister for Agrarian Development and Family Farming, Luiz Paulo Teixeira. He is also expected to engage with key figures from major Brazilian agribusiness companies and representatives of the Brazilian Association of Vegetable Oil Industries in São Paulo.

In addition to official engagements, the Minister will also participate in a tree plantation drive at the Indian Embassy in Brasília, as part of the Ek Ped Maa Ke Naam initiative. He will also meet with members of the Indian diaspora in São Paulo, recognizing their contributions as cultural ambassadors and their role in strengthening bilateral relations between India and Brazil.

SAKLEN/BHANU/1324

ANUPAM EP-I 15.04.25

#### **IMD MONSOON EARLY**

The India Meteorological Department (IMD) has said that the Southwest Monsoon seasonal rainfall from June to September this year is likely to be above normal. Briefing media in New Delhi today, Director General of IMD, Dr. Mrutyunjay Mohapatra said the above normal seasonal rainfall is very likely over most parts of the country except some areas over North-East, North-West and South Peninsular India where below normal rainfall is expected. He said that neutral El Nino conditions are likely to continue during the monsoon season.

## <><>PALLAVI/ph/ADARSH/1535 HRS

IPL

In the IPL T20 Cricket, today, Punjab Kings will take on Kolkata Knight Riders at the Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium in Chandigarh. The match is scheduled to begin at 7:30 PM.